ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5106/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Obras,  solicitando  que  seja  realizada  a  limpeza  e  retirada  de
resíduos de lixos embaixo da ponte Dalmo Vieira na divisa entre os bairros Cidade Nova e
Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja realizada a limpeza e retirada de
resíduos de lixos que são colocados embaixo da ponte Dalmo Vieira que faz divisa entre o
bairro Cidade Nova e o bairro Dom Bosco. A comunidade da região tem reclamado que os
resíduos de lixos deixados no local estão trazendo para dentro das residências próximas à
ponte, animais peçonhentos e roedores, além de estar poluindo a margem do rio, uma vez
que os lixos são deixados entulhados e acabam caindo na correnteza. Assim, para atender a
demanda da comunidade se faz necessário a limpeza e retirada de resíduos de lixos do
local.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​